
МИНЗДРАВ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

42. 04.2026 № 3

Челябинск

О введении в — действие — Учебно-
производственного плана повышения
квалификации, профессиональной
переподготовки работников ФГБОУ ВО
ЮУГМУ Минздрава России на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в

Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными

государственными образовательными стандартами высшего профессионального образования

и среднего профессионального образования, требованиями профессиональных стандартов,

приказом исполняющего обязанности ректора от 29.05.2025 № 244 «О порядке направления

на повышение квалификации/профессиональную переподготовку работников ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России», приказом исполняющего обязанности ректора от 30.12.2025 №

11691л «О повышении квалификации работников в 2026 году», в соответствии

с Коллективным договором федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России) на 2026-2028 гг., принятым общим собранием (конференцией) работников

и обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации 17 декабря 2025 г., в целях повышения

квалификации, — профессиональной переподготовки работников ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России по дополнительным профессиональным образовательным программам в

2026 году



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить — Учебно-производственный план повышения — квалификации,

профессиональной переподготовки работников ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России на

2026 год (далее Учебно-производственный план) (приложение).

2. Ответственность за исполнение Учебно-производственного плана возложить на

декана института дополнительного профессионального образования Сарсенбаеву А. С.

3. Контроль за исполнением приказа возложить Ha проректора по

непрерывному образованию и региональному развитию Москвичеву М.Г.

4. Начальнику отдела дистанционного обучения управления  организационно-

методической работы института дополнительного профессионального образования Колупаеву

Д.В. разместить приказ во внутреннем разделе официального сайта ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России.

5. Отделу документационного обеспечения управления организационно-правовой

работы ознакомить с настоящим приказом проректора по учебно-методической работе

Бодрова А.В., институт дополнительного профессионального образования, управление

бухгалтерского учета и отчетности, управление финансовой и экономической деятельности,

отдел кадров путем рассылки по адресам электронной почты.

Приложение: Учебно-производственный план повышения квалификации, профессиональной

переподготовки работников ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России на 2026 год

на 9 л.

И. о. ректора,
проректор по образовательной деятельности О.С. Абрамовских



Приложение
к приказу
от {2.01 2026 № 3

Учебно-производственный план повышения квалификации, профессиональной переподготовки работников ФГБОУ ВО ЮУГМУ
Минздрава России на 2026 год

3
® | в =Сроки а |5 8 - =

реализации | & 2 3 Е
а = < [5]

= дополни- | & | 5 am i g
= Наименование программы Категория обучающихся тельных 2 3 = Z 8 Особенности обучения
# Е профессио | 8 [5 Ef © EH

# нальных | $ |8 & 3 8
$ программ | E [5 ‘8
[5 ©
a ™

1 2 3 4 5 6 7| в 9 10

1. Кафедра акушерства и гинекологии
1 Акушерство и гинекология IK врачи-акушеры-гинекологи 19.01.2026 - 1 144 144] очная |cприменением дистанционных

14.02.2026 образовательных технологий

2 |Гинекологическая эндокринология | ПК | врачи-акушеры-г STH, врачи-эндокр orn [26.01.2026 - 71 72 504] очная |©применсняем дистанционных
07.02.2026 образовательных технологий

3 |Акушерство и гинекология ПК врачи-акушеры-гинекологи 24.02.2026 - Ц 144 144| очная
24.03.2026

4 |Сложные вопросы патологии шейки IK врачи-акушеры-гинёкологи 16.02.2026 - 2 36 72| очная | применением дистанционных

матки, влагалища, вульвы в практике 21.02.2026 образовательных технологий

врача акушера-гинеколога

5 |Клиническое акушерство IK врачи-акущеры-гинекологи 24.02.2026 - 1 72 72| очная

(практический курс с 10.03.2026
использованием симуляционных
платформ и тренажеров родов)

6 [Актуальные вопросы гинекологии | ПК врачи-акушеры-гинекологи 10.03.2026 - 2 36 72| очная

детского и подросткового возраста 16.03.2026

7 |Профилактика онкологических MK врачи-акушеры-гинекологи 18.03.2026 - 2| 72 144| очная
заболеваний репродуктивной 31.03.2026

8 |Акушерство и гинекология НК врачи-акушеры-гинекологи 01.04.2026 - | 144 144] очная

28.04.2026
9 |Патология шейки матки, IK врачи-акущеры-гинекологи 06.04.2026 - 1 72 72} очная

влагалища, вульвы. Кольпоскопия 18.04.2026

10 | Актуальные вопросы ПК | врачи-акушеры-гинекологи, врачи-эндокринологи | |20.04.2026 - 2 36 721 очная
перименопаузы 25.04.2026

11 | Акушерство и гинекология ПК врачи-акушеры-гинекологи 04.05.2026 - 11 144 144] очная

01.06.2026

12 Клиническое акушерство ПК врачи-акушеры-гинекологи 12.05.2026 - Ц 72 72| очная
(практический курс с 25.05.2026
использованием симуляционных ‚
платформ и тренажеров родов}

13 |Акушерство и гинекология ПК врачи-акушеры-гинекологи 02.06.2026 - 11 144 144| очная

30.06.2026
14 |Лапароскопия в акушерстве к NK врачи-акушеры-гинекологи 01.06.2026 - 1 72 72| очная

гинекологии (практический курс с 15.06.2026
исполь: CHMY. X

тренажеров)

15 | Акушерство и гинекология ПК врачи-акушеры-гинекологи 03.09.2026 - 1] 144 144] очная
30.09.2026

16 | Диагностика, лечение и ПК врачи-акушеры-гинекологи 07.09.2026 - 1 72 72| очная
профилактика заболеваний 19.09.2026
молочной железы

17 {Клиническое акушерство TK врачи-акушеры-гинекологи 14.09.2026 - 1 72 721 очная
(практический курс с 26.09.2026
использованием симуляционных
платформ и тренажеров родов)

18 | Акушерство и гинекология (с ПК врачи-акущеры-гинекологи 01.10.2026 - 11 144 144] очная
при симуляционных 28.10.2026
платформ и тренажеров)

19 [Патология шейки матки, TK врачи-акушеры-гинекологи 01.10.2026 - 1 72 72| очная
влагалища, вульвы. Кольпоскопия 14.10.2026

20 |Лапароскопия в акушерстве и ПК врачи-акушеры-гинекологи 12.10.2026 - 1 72 72| очная
гинекологии (практический курс с 23. 10.2026
использованием симуляционных
тренажеров)

21 |Акушерство и гинекология НК врачи-акушеры-гинекологи 29.10.2026 - Но 144 144| очная
26.11.2026



1 2 3 4 5 6 Nos 9 10
22 |Вопросы диагностики, лечения и ПК | врачи-акушеры-гинекологи, врачи общей практики 116.11.2026 - 1 36 36| очная

профилактики заболеваний (семейный врач) 21.11.2026
молочной железы

23 [Сложные вопросы патологии шейки ПК врачи-акушеры-гинекологи 23.11.2026 - 1 36 36| очная
матки, влагалища, вульвы в практике 28.11.2026
врача акушера-гинеколога

24 1Акушерство и гинекология НК врачи-акушеры-гинекологи 27.11.2026 - 11 144 144] очная
24.12.2026

25 |Акушерские кровотечения (на IK врачи-акушеры-гинекологи 01.12.2026 - 2] 18 36| очная
базе симуляционного центра) 03.12.2026

ИТОГО 36 2844

2. Кафедра анестезиологии и реаниматологии
1 |Анестезиология-реаниматология ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 12.01.2026 - Ц 144 144} очная

(с использованием симуляционных 07.02.2026
платформ и тренажеров)

2 Интенсивная терапия в ПК врачи-неонатологи, врачи-анестезиологи- 18.03.2026 - 1 72 72} очная
неонатологии - практические Р тологи, врачи-педиатры 31.03.2026
навыки и умения

3 |Анестезиология-реаниматология ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 03.04.2026 - 2] 144 2| очная

(с использованием симуляционных 30.04.2026
платформ и тренажеров)

4 {Hur тер и особенности ПК pat тезиологи-р тологи 13.04.2026 - If 72 72| очная
анестезии в акушерском и 25.04.2026
гинекологическом стационарах
(практический курс с использованием
симуляционных платформ и
тренажеров)

5 |Специализированная сердечно- NK врачи-анестезиологи-реаниматологи 18.05.2026 - 21 36 2| очная
легочная реанимация 23.05.2026
(на базе обучающего симуляционного
центра)

6 |Специализированная сердечно- ПК вра тезиологи-р тОЛОги 07.09.2026 - | 36 Ц очная

легочная реанимация 12.09.2026
(на базе обучающего симуляционного
центра)

7 |Специализированная сердечно- ПК вр тезиологи-р тологи 14.09.2026 - Ц 36 1| очная
легочная реанимация 19.09.2026
(на базе обучающего симуляционного
центра)

8 |Анестезиология-реаниматология ПК вр тезиологи-р TONIOTH 05.10.2026 - Ц 144 144{ очная
(с использованием симуляционных 31.10.2026
платформ и тренажеров)

9 ‘Респираторная поддержка IK врачи-анестезнологи-реаниматологи 12.10.2026 - 41| 36 4} очная
17.10.2026

10 |Интенсивная терапия в IK врачи-неонатологи, врачи-анестезиологи- 05.10.2026 - if 72 72| очная
неонатологии - практические p TOJIOTH, вр TPH 17.10.2026
навыки и умения

11 Интенсивная терапия в ПК врачи-неонатологи, врачи-анестезиологи- 20.10.2026 - 1 72 72} очная
неонатологии - практические реаниматологи, врачи-педиатры 02.11.2026
навыки и умения

12 |Интенсивная терапия и особенности IK p тезиологи-р тологи 19.10.2026 - 1 72 72| очная
анестезии в акушерском и 3 1 y10.2026
гинекологическом стационарах
(практический курс с использованием
симуляционных платформ и
тренажеров)

13 |Регионарная анестезия верхней ПК р тезиологи-р тологи 09.11.2026 - 3| 36 3| очная
конечности 14.11.2026

ИТОГО 20 661

3. Кафедра безопасности жизнедеятельности, медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи

1 [Вопросы безопасности ПК b onan i состав кафедры ФГБОУ BO 109.02.2026 - 8| 36 288| заочная |с применением электронного
жизнедеятельности 10 NiiriapasatBoccin 14.02.2026 обучения

2 [Вопросы безопасности ПК i состав кафедры ФГБОУ ВО 116.02.2026 - 7] 36 252| заочная |с применением электронного
ЮУГМУ Минздрава Россинжизнедеятельности 21.02.2026 обучения

3 Экстренная и неотложная ПК |6 аов ао ПВ Swill Е приказу ad 11.02.2026 - Ц 72 72| очная
медицинская помощь и © высшим 25.02.2026



1 2 3 4 5 6 71 8 9 10
4 |Экстренная и неотложная НТК. || meme snemepert Sim wero k apuicey A я Pe | 11.03.2026 | Ц 72 72| очная

медицинская помощь " с высшим " | 24.03.2026

5 |Экстренная и неотложная TIK НЕ ес Кое Жени к прику Минздреня В сии 01.04.2026 - Ц 72 72| очная
медицинская помощь я © высшим 14.04.2026

за’ х стой nacho Г) к приказу. Россин6 |Экстренная и неотложная ПК | e202 Ne 200m "06 + CHRD к HIPHERY "05.11.2026 - 1 72 72] очная
медицинская помощь “ © высшим . 18.11.2026

всех й согласно Г) Росс!7 |Экстренная и неотложная 01S) pices sien па по Roan AR, “и 08.12.2026 - I 72 72| очная
медицинская помощь к с высшим r 21.12.2026

ИТОГО 20 900

4. Кафедра гигиены и эпидемиологии

1 |Проблемные аспекты общей ПК | врачи по общей гигиене, профессор р ий 119.01.2026 - 5| 36 180] заочная |с применением электронного
гигиены состав кафедры 24.01.2026 обучения

2 |Инфекции, связанные с оказанием | ПК работники, ee й 16.02.2026 -| 18 36 648| очная |© дие
специалитет по одной из специальностся: ечебнос дело’, 6, > 11

медицинской помощи ® Педиатрия", "М Ee дело" 21.02.2026 ВОразовательвых технологий
п x приказу М России от 02.05.2023 № 206н "Об

ы ква. it и
фар свысшим обра

р if состав

3 |Инфекции, связанные с оказанием | ПК Работ среднее , |16.02.2026-| 93 36| 3348! очная [cup дис
медицинской помощи " = vor ipa De дело „а | 21.02.2026 образовательных технологий

(паразитология)*, согласно Приложению к приказу Минздрава
Россни от 10.02.2016 — № &3-н "Об утверждении квалификационных

р к Hh: Pp co
и wb я и

4 |Вакцинопрофилактика ПК среднее 08.06.2026 - 21 72 144] очная
образование по одной из специальностей: | “Сестринское дело",

инфекционных заболеваний "Лечебное дело", "Сестринское дело в педнатрии", "Эпидемиология | 22.06.2026
(паразитология)", согласно IT; к приказу №

России от 10.02.2016 — № 83-н “Об утверждении квалификационных
Wx иф р co

р. ni обра ”

ИТОГО 118 4320

5. Кафедра госпитальной хирургии

1 |[Ретроградная ПК врачи-эндоскописты 16.03.2026 - 2| 36 72| очная
панкреатохолангиография 21.03.2026

2 {Диагностическая и лечебная ПК врачи-эндоскописты 06.04.2026 - 3 36 108] очная
Эндоскопия желудочно-кишечного 11.04.2026
тракта

3 |Методики эндоскопического ПК врачи-эндоскописты 14.09.2026 - 3] 36 108} очная
удаления новообразований из 19.09.2026
желудочно-кишечного тракта

4 |Диагностическая и лечебная ПК врачи-эндоскописты 09.11.2026 - 3 36 108] очная
бронхоскопия 14.11.2026

ИТОГО il 396

6. Кафедра госпитальной терапии

1 Гематология ПН ПЕН НаЛИчНИ пОлкотОвКитВ, кнтернатуре/ордннатурс по одной из 19.01.2026 - 1} 576 $761 очная |сприменением дистанционных
1 к приказу Poco 14.05.2026 образовательных технологий

от 02.05.2023 № 2061 "Об утверждении квалификационных Sa
ix no c

2 |Гематология IK врачи-гематологи 01.10.2026 - 11 144 144|ounan

28.10.2026

3 |Междисциплинарные вопросы ПК | врачи-терапевты, врачи-гематологи, врачи общей практики | 16.11.2026 - 21 36 72|ounas
ведения пациентов {семейные врачи), врачи-педнатры 21.11.2026
гематологического профиля

ИТОГО 4 792

7. Кафедра дерматовенерологии
1 |Косметические средства и НК врачи-дер ‘рологи, вр OCMETOJIOTH 19.01.2026 - 1 18 18заочная |с примененнем электронного

принципы их наружного 21.01.2026 обучения

2 |Гранулематозные заболевания IK врачи-дерматовенерологи; профессорско- 26.01.2026 - 3 18 $4|заочная |с применением электронного

кожи прегодавательский состав кафедры 28.01.2026 обучения

3 |Мезоинъекции в косметологии ПК | врачи-косметологи; профессорско-преподавательский | 12.02.2026 - 3 36 108|заочная |© применением электронного
состав кафедры 18.02.2026 обучения

4 |Косметология IK врачи-косметологи 05.11.2026 - 11 144 144!очная
02.12.2026



! 2 3 4 5 6 78 9 10

ИТОГО 8 324

8. Кафедра инфекционных болезней

1 [Инфекционные болезни ПК врачи-инфекционисты 19.01.2026 - 21 144 288!очная [cup
14.02.2026 образовательных технологий

2 |Дифференциальная диагностика ПК р высшее Е 02.02.2026 -/ 11} 36 396] заочная {с применением электронного
специалнтет по специальностям "Лечебное дело“, "Педнатрия“, 07.02.2026 обучения

инфекционных болезней врачи-инфскционисты, врачи общей практики (семейные врачи), 2a
рачи-тер Bl, вр:

ИТОГО 13 684

9. Кафедра клинической фармакологии и терапии института ДПО
1 |Репродуктивное здоровье ПК р высшее образование - 09.02.2026 - 11 72 72] очная |enp дис 1x

no "Л дело“, согласно 21.02.2026 образовательных технологий
Ц к приказу России от 02.05.2023 № 206 н ERE
"Об у ф р i к Г

ф © высшим обра ", врачи-
терапевты, врачи-дистологи. врачи общей практики (семейные

врачи), врачи зндокринологи

2 |Кардиология ПК врачи-кардиологи 03.03.2026 - Ц 144 144] очная
31.03.2026

3 | Артериальная гипертензия ПК p зысшкс образование - 25.05.2026 - Ц 36 36| очная
специалитет по специальности “Лечебное дело, согласно 30.05.2026

п к приказу Россни от 02.05.2023 № 206 н Ue
“Обу ф р к к

фар р свысшим обра *, врачи
кардиологи, крачи-терапевты, врачи общей практнки (семейные

врачи)

4 |Кардиология TK врачи-кардиологи 01.10.2026 - Ц 144 144} очная
28.10.2026

5 |Остеопороз ПК высшее обр - 18.05.2026 - Ц 36 36| очная
специаднтст по специальности "Лечебное дело", согласно 23.05.2026

п X приказу России от 02.05.2023 № 206 н ha
"06 y квалиф р й к H

ф р с высшим “, врачи-
тералевты, врачк общей практики (семейные врачи), врачк-

эндокринологи, врачи-ревматологи

6 |Функциональная диагностика ПК врачи функциональной диагностики 12.01.2026 - 1] 144 144} очная
07.02.2026

7 |Функциональная диагностика ПК врачи функциональной диагностики 05.11.2025 - 1} 144 144] очная
02.12.2026

8 |Эндокринология TK врачи-эндокринологи 01.10.2026 - Ц 144 144] очная
28.10.2026

ИТОГО 8 144

10. Кафедра клинической лабораторной диагностики
1 [Вопросы биологической ПК {врачи клинической лабораторной диагностики, врачи- | 15.01.2026 - 21| 72 144| очная |с пр дис ых

безопасности бактериологи, врачи-эпидемиологи 28.01.2026 образовательных технологий

2 {Диагностические возможности ПК | врачи клинической лабораторной диагностики {16.01.2026 - 7| 36 252| очная [cup дис x
биохимических тестов 22.01.206 образовательных технологий

3 |Цитологическая диагностика ПК | врачи клинической лабораторной диагностики [03.02.2026 - 4] 36 144| очная
заболеваний шейки матки 09.02.2026

4 [Клиническая лабораторная ПК | врачи клинической лабораторной диагностики 130.01.2026 - 5] 144 720] очная [cmp дист
диагностика 27.02.2026 образовательн ых технологий

5 |Методы лабораторной диагностики | ПК | врачи клинической лабораторной диагностики [16.02.2026 - 3} 36 108) очная |епр диста 1x
иммунопатологических состояний 21.02.2026 образовательных технологий
и иммуноанализа

6 |Иммуноферментный анализ в ПК | врачи клинической лабораторной диагностики 12.05.2026 - 2] 36 72| очная
практике специалиста клинической 18.05.2026
лабораторной диагностики

7 |Иммуноферментный анализ в практике ПК биологи 12.05.2026 - 21 36 72| очная
специалиста клинической лабораторной 18.05.2026
диагностики (для специалистов с высшим TT

обра )

8 |Вопросы биологической ПК | врачи клинической лабораторной диагностики, врачи-|09.09.2026 - 5 72 360} очная
безопасности бактериологи, врачи-эпидемиологи 22.09.2026

9 |Вопросы биолог й 6 wan | [IK биологи 09.09.2026 - Ц 72 72| очная
специалистов с высшим немедицинским 22.09.2026
образованием)

10 |Система ABO. Определение ПК | врачи клинической лабораторной диагностики {08.12.2026 - 31 36 108} очная
групповой принадлежности 14.12.2026

ИТОГО 34 2052



1] 2 [3] 4 Ts Tel 7 8 9 то
11. Кафедра медицинской реабилитации и спортивной медицины

1 1Актуальные вопросы санаторно- ПК | *рачи-ф #рачнлло Я физкультуре и спортивной | 09.12.2026 - Ц 36 36] очная
р: и, вр: и, врачи-мануальные

курортного лечения тераисвты, врачи-терапевты, | врачи общей практики (семейные 15.12.2026
врачи), вр: ф рачи-тр р 5
Pp Ph, вр: (после врачи по

физической и реабилитационной медицикс

2 {Медицинская реабилитация при ПК | "Р2чн по лечебной физкультуре и спортивной медицине, врачи: 116.12.2026 -| 1] 36 36] очная
мануальные тер: ‚вр! ‚р TPB (после 2.2026

заболеваниях опорно- слециалитста), врачи общей практики (семейные врачи), врачи- 22.12.
двигательного аппарата рсвматологи, вр ф р: и, врачи-

(о с бы Гы T0107] J 4 La ¥

врачи no ф Hou й

ИТОГО 2 72

12. Кафедра нервных болезней
1 |Неврология ПК | sp и; профессорско-пр й состав | 13.01.2026 - 2| 144 2881 очная [cmp дис ix

кафедры 09.02.2026 образовательных технологий

2 |Рефлексотерапия ПК |epaun-ped ‘рапевты; профессор #102.03.2026 - Ц 144 144! очная
состав кафедры 30.03.2026

3 |Когнитивные и двигательные MK | эр рологи; профессорско-пр ‘ий состав 102.03.2026 - 3| 36 108} очная
расстройства. Основы кафедры 07.03.2026
ботулинотерапии

4 |Реабилитация при заболеваниях ПК | вре рологи; профессор р ский состав 107.04.2026 - Ц 72 721 очная
нервной системы кафедры 20.04.2026

5 |Неврология ПК | вра ‘рологи; профессор р fi состав |17.11.2026 - 1] 144 144] очная
Жафелры 14.12.2026

ИТОГО 8 756

13. Кафедра общественного здоровья и здравоохранения института ДПО

1 |Экспертиза временной MK р в нужных орт ций 19.01.2026 - 6] 36 216] заочная |с применением электронного
нетрудоспособности ? я epsom члены врачебных — | 24.01.2026 обучения

йе организаций; структурными
подразделениями, а также врачи и нных ор: i

экспертизу вр

2 [Организация здравоохранения и ПК р " р ы я 28.01.2026 - 2| 144 288| заочная [C применением электронного
организации; руководитель структурного подразделения, 6

общественное здоровье осуществляющего медицинскую деятельность HHOR организации; 25.02.2026 Si

врачи-статистики; врачи-методисты; профессорско-
р i состав каф

3 (Организация здравоохранения и ПК ¢ структурных й # 126.01.2026 1 21 72 144] очная |спр дис 1x
общественное здоровье opr - Bp ЛИСТЫ 07.02.2026 образовательных технологий

4 |Контроль (экспертиза) качества ПК p c. и иных ор ций 09.02.2026 - 6 72 432| очная [cap дис 1
медицинской помощи P ы sin yep 21.02.2026 образовательных технологий

noapa а также вра' листы,
контроль (экспертизу) й помощи в

и иных организациях

5 |ОЮрганизация платных медицинских] ПК р a ы й 06.04.2026 - If 18 18} очная
р ср структурного подруслуг иной организации; | 08.04.2026

р: THCTHKH; вр:

6 |ОЮрганизация здравоохранения и ПК и р # 25.05.2026 - Ц 144 144} очная
ю P ногообщественное здоровье суше сеолиюсть иной органиншии; | 22.06.2026

р рачиетолнсты: ica

7 |Правовая безопасность ПК р тели и i й 01.06.2026 - 1 36 36] очная
медицинской организации a. sia иной 06.06.2026

рачи: ‚вр:

8 |Организация здравоохранения и ПК р ня i й 01.10.2026 - 1] 144 144 очная
общественное здоровье р р структурного operon | 28.10.2026

i} cri состав heaps

9 |Организация здравоохранения и ПК р ы р i й 02.11.2026 - Н 144 144] очная
организации; ру структурногообщественное здоровье дея es fobs 30.11.2026

i Ч i состав кафедр

ИТОГО 21 1566

14. Кафедра онкологии, лучевой диагностики и лучевой терапии



1 2 3 4 5 6 71 8 9 10
1 |Паллиативная помощь в медицине | ПК р ‘высшее обр 23.01.2026 -} 22| 144] 3168] очная

специалитет по одной из специальностей; "Лечебное дедо”, 19.02.2026
"Ni pia” cornacko Пр x приказу Минздрава Россин от бб
02.05.2023 № 206н "Об у ф т i

x иф © высшим
р "; проф i состав кафедр

2 [Рентгенология ПК врачи-рентгенологи; профессорско- 14.01.2026 - 41 144 576] очная [cmp anc x
преподавательский состав кафедр 10.02.2026 образовательных ТекНОДОгий

3 | Лабораторное дело в рентгенологии| ПК рентгенолаборанты 16.01.2026 - 7{ 216] 1512} очная {cmp
27.02.2026 образовательных технологий

4 |Ультразвуковая диагностика TIK врачи ультразву диаг рофессор 23.01.2026 - 4| 144 576] очная [cnp дис 1%
прелодавательский состав кафедр 19.02.2026 образовательных технологий

5 |Ранняя диагностика TK Bpa и, врачи-акушер и, врачи- 16.02.2026 - Ц 36 36] очная [cup дист ух
злокачественных новообразований гастроэнтерологи, врачи-дерматовенерологи, врачи- 21.02.2026 образовательных технологий

пульмонологи, врачи-терапевты, врачи-урологи, врачи- ’ `
хирурги

6 |Лабораторное дело в рентгенологии| ПП специалисты со ср м обр 22.01.2026 - Ц 432 432| очная [cup anc 1x
специальностей: "Сестринское дело", "Лечебное дело", 17.04.2026 образовательных технологий

"Акушерское дело", "Стоматология", "Стоматология TU
ортопедическая", "Стоматология профилактическая"

7 |Онкология ПК | ep и; профессор p состав [03.03.2026 - 1 144 144] очная
кафедры 31.03.2026

8 |Ультразвуковая диагностика ПК врачи ультразвуковой диагностики 17.11.2026 - 11 144 144| очная
14.12.2026

ИТОГО 41 6588

15. Кафедра оториноларингологии

1 |Паллиативная медицина в ПК врачи-оториноларингологи; профессорско- [30.01.2026 - 2| 144 288] очная (cup дис ных
оториноларингологии преподавательский состав 27.02.2026 образовательных технологий

2 |Сурдология-оториноларингология | ПК врачи-сурдологи-оториноларингологи; 30.01.2026 - 1 144 144! очная стр дис ны
профессорско-преподавательский состав 27.02.2026 образовательныхстехнологий

кафедры

ИТОГО 3 432

16. Кафедра офтальмологии

17. Кафедра общей и детской хирургии
1 |Детская хирургия ПК врачи-детские хирурги; профессорско- 25.05.2026 - | 144 144 очная

преподавательский состав кафедры 22.06.2026

2 |Детская хирургия ПК врачи-детские хирурги 09.11.2026 - Ц 144 144} очная
05.12.2026

ИТОГО 2 288

18. Кафедра ортопедической стоматологии и ортодонтии

19. Кафедра педиатрии института ДПО
1 Избранные вопросы педиатрии TIK р: тры; проф р р ‘ский состав [13.01.2026 - 21 144 288] очная |C применением дистанционных

кафедры 09.02.2026 образовательных технологий

2 |Аллергология и иммунология IK врачи-аллергологи-иммунологи; профессорско- 19.01.2026 - 11 144 144} очная |спр дист
детского возраста препо, it состав кафедр 14.02.2026 образовательных технологий

3 |Нефрология детского возраста ПК | врачи-нефрологи; профессорско-преподавательский [30.01.2026 - 2] 144 288] очная [cnp auc 1х
состав кафедры 27.02.2026 ‚образовательных технологий

4 [Педиатрия ПК | врачи-педиатры; профессор, р кий состав (11.02.2026 - 2] 144 288| очная
афедры 12.03.2026

5 |Педиатрия ПК | эрачи-педиатры; профессор р ‘ский состав 102.06.2026 - 2| 144 288| очная
кафедры 30.06.2026

6 {Педиатрия ПК | ep: тры; профессор р ский состав {02.09.2026 - 2] 144 288] очная
кафедры 29.09.2026

7 |Педиатрия ПК | врачи-педнатры; профессорско-пр й состав 101.10.2026 - 21 144 288] очная
кафедры 28.10.2026

8 |Детская кардиология ПК врачи-, и; профессор 11.11.2026 - Ц 144 144} очная
й состав кафедр 08.12.2026

ИТОГО 14 2016

20. Кафедра пластической хирургии и косметологии института ДПО
1 |Пластическая хирургия ПК врачи-пластические хирурги 01.04.2026 - 1} 144 144| очная

28.04.2026

ИТОГО 1 144



! | 2 { 3] 4 |5 Je] 7 8 | 9 10

21. Кафедра патологической анатомии и судебной медицины имени профессора В.Л.Коваленко

1 |Избранные вопросы современной | ПК врачи-патологоанатомы 24.02.2026 - 36 72| очная
теории диагноза 02.03.2026

2 |Патология женской ПК врачи-патологоанатомы 18.05.2026 - 36 72| очная
репродуктивной системы 23.05.2026
ИТОГО

144

22. Кафедра пропедевтики детских болезней и педиатрии

23. Кафедра психиатрии

1 {Психотерапия ПК врачи-психотерапевты 15.01.2026 - 144 288] очная | слприменением дистанционных
1 1 02.2026 образовательных технологий

2 |Психиатрия-наркология ПК врачи-психиатры-наркологи 30.01.2026 - 36 72| очная | с применением дистанциониых
27.02.2026 образовательных технологий

3 |Судебно-психиатрическая ПК врачи-судебно-психиатрические эксперты 30.01.2026 - 144 288| очная | cmp дист: 1x
экспертиза 27.02.2026 образовательных технологий

ИТОГО 648

24. Кафедра патофизиологии

1 |Избранные вопросы NK врачи-патологоанатомы; профессорско- 16.02.2026 - 36 108] заочная с применением
патофизиологии в клинической преподавательский состав кафедры 21.02.2026 электронного обучения
практике

ИТОГО 108

25. Кафедра сестринского дела и ухода за больными

26. Кафедра терапии института ДПО

1 |Терапия ПК врачи-терапевты 16.01.2026 - 144 144| очная [coup 1X
12.02.2026 образовательных технологий

2 |Терапия (для фельдшеров, ПК фельдшеры, выполняющие отдельные функции 16.01.2026 - 144 144] очная [cup x

выполняющих отдельные функции лечащего врача терапевта участкового 12.02.2026 Sopa TEE RRR OTH
лечащего врача терапевта

3 {Лечебное дело TK р щие высшее образование- 16.01.2026 - 144 144| очная |епр дис 1x
п i рик Ha Poon on 0520 Ne 206 й 12.02.2026 ‘образовательных технологий

“Обу р К к и
ф Р с высшим *

4 |Аллергология и иммунология TK врачи-аллергологи-иммунологи 16.01.2026 - 144 144] очная [cmp SHINN
12.02.2026 образовательных технологий

5 |Профпатология [IK врачи-профпатологи 23.01.2026 - 144 144| очная [erp диста их
19.02.2026 образовательных технологий

6 |Гастроэнтерология ПК врачи-гастроэнтерологи 23.01.2026 - 144 144! очная {с применением дистанционных
19.02.2026 образовательных технологий

7 Пульмонология IK врачи-пульмонологи 25.02.2026 - 144 144] очная

25.03.2026

8 |Неотложные состояния в терапии ПК р высшее образование - 01.04.2026 - 144 144| очная
специалитет по специальности "Лечебное дело“, согласно

I; к приказу М! России от 02.05.2023 Ne 206 и 28.04.2026
"Об утверждении квалиф р i к H

4 р с macnn обра *

9 |Иммуноопосредованные ПК | spaun-anscpronor: W, вр: и, врачи общей 06 04 2026 - 36 36] очная
. врачи), вр. р. р: длявоспалительные заболевания: астма, iE — wi ао 1 1 ‚04.2026

дерматит, коллагенозы, васкулиты слециальностям “Лечебное дело", "Педиатрия"

10 |Вопросы пульмонологии в практике ПК | зраче-проф и, вр, н. врачн общей практикк 106.04.2026 - 36 36| очная
врача-профпатолога ( spas), врачистор es ee | 11.04.2026и 04.

Zeno”

11 | Диспансерное наблюдение ПК | зрачистеропсвты, вр IEROMOEH NP) pond 13.04.2026 - 36 36) очная
пу: H, BP: н, врачи-гериатры, врачи 0]работающих граждан 5 Si mig 18.04.2026

высшее образованне-специалитет по специальности “Лечебное дело"

12 | Диспансерное наблюдение NK i р (родное. 13.04.2026 - 36 36] очная
азование по "Л: дело“.

работающих граждан Приложению к приказу. Минларава России от 10.02.2016 № #3-н "06| 18.04.2026
квалиф it к [3

Tb со средним и



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
13 | Диспансеризация взрослого ПК | зрачиттер BPaNHTACTPOIHPEpORCEH, BP b pre 20.04.2026 - Ц 36 36] очная

и, вр: и, вр; тры, врачи общей.населения Sn pe is A лиц. ку 25.04.2026
высшее обра no * дело"

14 | Диспансеризация взрослого НК р креднес 20.04.2026 - 1 36 36] очная
по “ дело“ согласно

населения Пр x приказу М. России от 10.02.2016 Ne 83-н "Об 25.04.2026
У ф i x H

Pp со средним H
фармацевтическим образованием”

15 |Болезни печени у беременных НК wn ‘высике 00 )120.04.2026 - 1 36 36| очная
5 то специальности счебное дело ; врачи-гастроэнтерологи, врачн-

(Авторс: КИН курс) терапевты, врачи общей практики (семейныеврачи) 25.04.2026

16 Терапия ПК врачи-терапевты 13.05.2026 - Ц 144 144] очная
09.06.2026

17 |Терапия ПК врачи-терапевты 31.08.2026 - Ц 144 144} очная

26.09.2026

18 |Общая врачебная практика TK врачи общей врачебной практики (семейной 01.10.2026 - 2| 144 288! очная
(семейная медицина) медицины) 28.10.2026

19 |Профпатология ПК врачи-профпатологи 30.10.2026 - 2| 144 288} очная
27.11.2026

20 |Терапия ПК врачи-терапевты 30.10.2026 - 21 144 2881 очная
27.11.2026

21 |Пульмонология ПК врачи-пульмонологи 02.11.2026 - Ц 144 144] очная
30.11.2026

22 | Хронический бронхит ПК | медицинские работники, имеющие высшее образование - {16.11.2026 - 1] 36 361 очная
специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело", 21.11.2026
"Педиатрия", врачи-тер: Bi, врачи-п: и, врачи ’

общей практики ( врачи), вр тры

ИТОГО 25 2736

27. Кафедра травматологии и ортопедии

1 |Травматология и ортопедия ПК врачи-травматологи-ортопеды 02.02.2026 - 21 144 2881 очная

02.03.2026
2 |Травматология и ортопедия TK врачи-травматологи-ортопеды 02.11.2026 - 21 144 288] очная

30.11.2026

ИТОГО 4 576

28. Кафедра терапевтической и детской стоматологии

29. Кафедра хирургии института ДПО
1 |Трансфузиология TK врачи-трансфузкологи 14.01.2026 4 17| 36 6121 очная [cmp x

20.0 1 ‚2026 образовательных технологий

2 |Хирургия ПП при наличии в pefop, ype по одной из 03.02.2026 - Ц 504 504] очная |с применением дистанционных
№ согласно ГЦ к приказу № России образовательных технологий

от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении квалнфикационных 15.05.2026
Hx uy p с

высшим “ap хирурги, перерыв в стаже
работы $ лет н более; пр И состав

кафедры

3 |Сердечно-сосудистая хирургия ПК врачи-сердечно-сосудистые хирурги 01.04.2026 - 1] 144 144] очная
28.04.2026

ИТОГО 19 1260

30. Кафедра хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии

31. Кафедра факультетской педиатрии им. Н.С.Тюриной

32. Кафедра фтизиатрии
1 |Фтизиатрия ПК врачи-фтизиатры 12.01.2026 - 11 144 144] очная [cmp диста 1X

07.02.2026 образовательных технологий

UTO
ro 1 144

33. Кафедра математики, медицинской информатики, информатики и статистики, физики

1 |Цифровая трансформация ПК й состав кафедр, р опрограммы 102 02.2026 -| 30| 36} — 1080] заочная [c применением электронного
образовательной организации об ачениа, я " RPE ore 21.02.2026 ‘обучения

образовательных организаций, работники административно-
й и учеб! а:

образовательных организаций

ИТОГО 30 1080

34. Кафедра социально-гуманитарных наук



12

| 2 |3 | 4 s le] 7 в |9 | 10
35. медицинской колледж
1 Сестринское дело в терапии ПК сестра ( ) тер от, 18.02.2026- 1 3 144 432 очно- с применением электронного

19.03.2026 заочная обучения и дистанционных
образовательных технологий

2 Сестринское дело в хирургии TK медицинская сестра хирургических отделений, 18.02.2026- | 12 144 1728 очно- с применением электронного
хирургического snp тели 19.03.2026 заочная обучения и дистанционных

колледжа образовательных технологий

3 — |Сестринское дело 1910 | о 02.02.2026- | 2 252 756 очно- с применением электронного
24.03.2026 заочная обучения и дистанционных

образовательных технологий

4 — |Оказание медицинской помощи, ПК тели 27.04.2026- 1 18 18 очная

осуществление сестринского ухода 29.04.2026
и наблюдения за пациентами
терапевтического отделения
(стажировка)

ИТОГО
18 2934

Декан института дополнительного
профессионального образования А.С. Сарсенбаева


